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Zprávy z radnice
Vážení občané,
konec roku 2009 výrazně poznamenala ekonomická krize, která 
tvrdě doléhá i na hospodaření města. Na konci období roku 2009 
dosahuje schodek rozpočtu města v oblasti příjmů přes 3 milio-
ny korun, i přes tento zásadní problém se snažíme o dokončení                               
a profi nancování všech rozpracovaných investičních akcí. Akce 
„Revitalizace veřejného prostranství – Náměstí Míru“ byla řádně 
ukončena a vyúčtována. V kulturním domě proběhla v měsíci lis-
topadu kolaudace a slavnostní předání kulturního centra města k 

užívání veřejnosti se uskuteční v lednu 2010.
 V současné době jsme nuceni řešit komplexní osvětlení Žádlovic. Jedná se  o vyvo-
lanou investici společnosti ČEZ, která zde provádí komplexní rekonstrukci elektroroz-
vodů. Na základě posledních informací ČEZ připravuje i pro příští rok další investici do 
našeho města. Jedná se o kompletní rekonstrukci části města, kolem Olomoucké ulice. 
Dle vyjádření odborných pracovníků ČEZu  „do města Loštice se v současné době na re-
konstrukce sítí věnuje nejvíce prostředků v regionu Moravy“. 
 Přesto, že město není vlastníkem vodní nádrže v Žádlovicích, intenzivně usilujeme                   
o dokončení vyčištění nádrže. Za podpory předsedy Parlamentu ČR pana Ing. Miloslava 
Vlčka se uskutečnilo jednání s ministrem zemědělství, který přislíbil aktivní spolupráci 
při získávání fi nančních prostředků na její vyčištění. V současné době byly práce na od-
bahnění nádrže zahájeny.
 Rok 2010 bude pro město velmi náročný. V současné době nelze odhadnout,  jak 
se bude  dále projevovat propad fi nancí. Nastavená úsporná opatření již začínají půso-
bit. Ještě je třeba dořešit úsporné fi nancování příspěvkových organizací. Jak ukazuje 
připravená analýza hospodaření, zejména základní školy, při téměř čtvrtinovém sníže-
ní počtu dětí vykazuje  čtvrtinový nárůst nákladů, oproti rokům 2002 až 2004. Úsporu 
nákladů města by měla přinést i řada technických opatření. Mimo jiné chceme změnit 
způsob zimní údržby chodníků. Předpokládáme, že nové technické zařízení umožní 
většinu chodníků udržovat průběžně, ne až v době, kdy je na chodnících vysoká vrstva 
sněhu a je  obtížné jej odstraňovat. 
 Nyní rovněž nelze přesně stanovit časový harmonogram průběhu provádění výstav-
by další etapy kanalizace. K dnešnímu dni nebyl ukončen proces schvalování fi nančních 
prostředků z dotací EU. S jednotlivými občany jsou projednávána stavební řízení ke ka-
nalizačním přípojkám. Vzhledem k tomu, že dosud nebyl projekt kanalizačních přípojek  
pro stavební řízení dokončen, není možné provést výběrová řízení na dodavatele přípo-
jek. Město  z těchto důvodů, nemůže stanovit přesná pravidla pro jejich fi nancování. 
 Vážení občané, každé období přináší nová úskalí, se kterými se musí jednotlivci i 
město samotné vypořádat. Věřím, že problémy, které nám v současnosti ekonomická 
krize přináší, postupně překonáme a vytvoříme základ pro další rozvoj města.
 Dovolte mi, abych vás co nesrdečněji pozval ke slavnostnímu otevření zrekonstru-
ovaného kulturního domu, které se uskuteční 16. ledna 2010. Budete si moci nové zaří-
zení prohlédnout a účastnit se slavnostního programu, ve kterém vystoupí malí i velcí 
milovníci kulturního umění z našeho města.  
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„Přeji vám všem
šťastné prožití vánočních svátků

a trochu té ekonomické jistoty v příštím roce“.
PhDr. Ctirad Lolek, starosta

ZPRÁVA SUOT - MĚSTSKÝ ÚŘAD V LOŠTICÍCH
Září 2009  -  listopad 2009

Narodili se: Jakub  LOLEK, Johana  GROHMANNOVÁ, Josef  BÍLEK.
Vítání narozených občánků se uskuteční v prosinci 2009.  

Manželství uzavřeli:  David  PROKOP a  Barbora  NOVÁKOVÁ z  Mohelnice
 Jan  KUBÁLEK z Líšnice a  Růžena  KOMÁRKOVÁ z Palonína

Zemřeli  naši spoluobčané: Jaroslav ŘEZNÍČEK, Jiřinka HAUKOVÁ, Zdeněk  KOVÁŘ, 
Bohumila OPRAVILOVÁ, František  SIEGEL, Miroslav KVAPIL. 

Vzpomínka na významné životní jubileum
 Letos v září oslavili manželé Božena a Josef Vyroubalovi  z Malého náměstí v kru-
hu své rodiny a v láskyplné péči svých dcer už šedesáté sedmé výročí společné cesty 
životem.
 Již po několikáté přicházíme jubilantům popřát jménem Městského úřadu v Lošti-
cích i my. A bývá to oslava, tak jak má na svatbě být. I když přece jen již něco pobolívá a 
nohy neslouží tak jako dřív, nálada tu bývá veselá a optimistická. A nechybí ani krásné 
vyznání lásky. Pan Vyroubal brává do rukou housličky a jak říká, své  „milované bábince“ 
zahraje Věrné naše milování. A paní Vyroubalová pak zpaměti recituje milé verše, které 
svému  „dědinkovi“ sama složila. Oba pak vzpomínají na dobré i méně dobré, tak jak jim 
to život přinesl. 
 Odcházíme obohaceny o příjemné pocity ze setkání s milými a moudrými lidmi. 
 Tak ještě jednou přejeme hodně zdraví a spokojenosti do dalších let.
     Z. Kubínová , B. Grohmannová

Oznámení
Městský úřad Loštice oznamuje občanům, že ve dnech 21. 12.; 22. 12.; 28. 12. a 29. 12. 
2009 bude MěÚ Loštice pro občany, z provozních důvodů (čerpání řádné dovolené za-
mstnanci MěÚ) omezen.
Ve dnech 23. 12.; 30. 12. a 31. 12. 2009 bude MěÚ Loštice pro občany uzavřen.
 Děkujeme za pochopení.              PhDr. Ctirad Lolek, starosta města

Sběrový dvůr
Město Loštice upozorňuje obyvatele, že sběrový dvůr na Moravičanské ulici bude ote-
vřen pouze ve středu v době od 12 do 17 hodin.
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Vánoční bohoslužby římskokatolické církve
24. 12.  Moravičany 19.00 Loštice  21.00
25. 12.  Moravičany 08.00 Loštice  09.30 Palonín   11.00
26. 12.  Moravičany 08.00 Loštice  09.30     Pavlov     11.00
01. 01.  Moravičany  08.00 Loštice  09.30     Palonín   11.00

Loštický betlém
 Vážení spoluobčané, je tomu již 22 let, co jsem „přivandroval“ do města Loštic. Jsem 
rád, že vám mohu již třináctý rok zpřístupnit můj betlém, ve kterém jsou někteří z vás 
či vašich blízkých zpodobněni pomocí nožíků a dlát, které jsou mým žezlem na neome-
zeném území království mých snů a vizí.
 K letošním Vánocům zde najdou svůj domov další tří fi gurky.
 Možná mnozí také víte, že náš betlém obývají čtyři králové: bibličtí Kašpar, Melichar 
a Baltazar a náš hanácký král Ječmínek, který podle pověsti přijde Hané na pomoc, až jí 
bude nejhůř.
 Budou vám zde k dispozici malíři Pavel Alexandr Taťoun a Petr Herzig, u kterých je 
možno se přímo na místě nechat zpodobnit tužkou nebo pastely. 
 Tato výstava bude doplněna keramikou, kovářskými pracemi, obrazy i uměleckou 
fotografi í.
 Přeji vám hezký zážitek, hlavně těm, co se sem „už 10 let chystají“ a zatím nedošli. 
Snad to letos vyjde.
 Veselé Vánoce a šťastný nový rok 2010.        Váš řezbář Jaroslav Beneš

Církev československá husitská - bohoslužby
Neděle   20. 12. 2009          bohoslužby se nekonají
Čtvrtek  24. 12. 2009          Štědrý večer 21.00
Neděle   27. 12. 2009   8.00
Neděle      3.   1. 2010    8.00

Bůh Vám žehnej , užívejte si života, važte si všeho co máte a milujte!     Petr Kašný 
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Poohlédnutí za činností OV Vlčice
 Osadní výbor Vlčice (dříve Občanský výbor Vlčice) pracuje již téměř třicet let. Za tu 
dobu odvedli jeho členové pěkný kus záslužné práce pro obec a její obyvatele.
 Ve výboru se vystřídala řada obětavých občanů. V minulé době nebyla jejich čin-
nost dotována, a tak sháněli fi nance různými brigádami, hlavně okopávkou řepy pro 
bývalé JZD, sběrem kovového šrotu a jeho prodejem, sušením sena a jeho prodejem. 
I v současné době se musí snažit nějaké peníze vydělat, poněvadž dotace od MěÚ na 
pokrytí všech akcí nestačí.
 Vypsat zde vše, co členové OV za dobu jeho existence vykonali, by zabralo dost 
místa. Proto si připomeňme alespoň nejhlavnější akce. Patří k nim iniciování televizní-
ho kabelového rozvodu, kde při stavbě stožáru pro zesílení televizního příjmu (na ská-
le nad Vlčicemi) a výkopových pracích od něj do vsi odpracovali mnoho brigádnických 
hodin. Firma, kterou fi nancovaly vlčická papírna, bývalé JZD a bývalý městský národní 
výbor, pak kabel položila a instalovala rozvody do bytů. Konečně tak mohli občané po-
hodlně sledovat televizi, aniž by museli běhat s anténou kolem domu, aby chytili ales-
poň nějaký signál. Brigádnicky byl také postaven betonový most přes náhon na elekt-
rárnu a dlouhá dřevěná lávka přes Třebůvku do lesa, kterou už stavěli třikrát, protože ji 
vzala voda nebo zchátrala. Poslední stavba lávky byla provedena letos v září za podpo-
ry p. starosty Lolka.
 Dřívější OV míval 11 až 13 členů. V tomto volebním období Rada MěÚ rozhodla, že 
má být pouze tříčlenný. Ale i tak ti ochotní občané, kteří v OV dříve pracovali, pomáhají 
i nyní. I někteří chalupáři přiloží ruku k dílu, když je třeba.
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 Nedaří se však udržet v pořádku plochy za náhonem, poněvadž sem někteří neu-
káznění a nezodpovědní občané vyvážejí nepořádek ze svých dvorů a zahrad, přestože 
zde byl městským úřadem vydán zákaz skládky a každý má možnost využít popelnice 
a pytlovaného odpadu, který popelářská fi rma odveze. Ale pohodlnější je jet s plnými 
kolečky za vodu, a to hlavně večer.
 Blíží se konec roku, leckdo a leckde se bude bilancovat, co se povedlo, co ne. A tak 
se ohlédněme i za pravidelnou činností OV. Už tradičně uskutečňuje tyto akce. Na jaře 
opravy a úpravy po zimě. V červenci pak Den dětí s různými hrami, soutěžemi a tom-
bolou. Zúčastňují se ho i děti z tábora za Markrabkou. V září pořádá přátelské posezení 
důchodců při hudbě, zpěvu a bohatém občerstvení. Letos a loni zpestřil důchodcům 
jejich odpoledne krojovaný mužský pěvecký sbor Mužáci z Dambořic. Koncem října 
uskutečňuje OV Výšlap za hodovým koláčkem ke sv. Hubertu, kde každý účastník do-
stane čerstvý koláč upečený paní Helekalovou (peče jich vždy kolem 130, za což jí patří 
velký dík) a teplý čaj. Po návratu pak čeká účastníky bohatá tombola. V prosinci se sta-
ví na návsi vánoční strom a pod ním pak sv. Mikuláš s čertem a andělem rozdává všem 
dětem do 15 let dárky v hodnotě Kč 80,-. V průběhu roku navštěvují členové OV občany 
u příležitosti jejich životního jubilea 70, 75, 80, 85, 90....let a předávají jim kytku a věcný 
dar. 
 V roce 2010 to bude šest osmdesátníků a dva pětaosmdesátníci.
 Co zbývá ještě dodat? Aby všem těm ochotným lidem vydrželo zaujetí pro dobrou věc 
a vůle v ní pokračovat i do budoucna.                                         Ctirad Budina, předseda OV 
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Roztáčíme Větrník
 A na začátku školního roku to jde vždy pomalu. Nejprve je třeba dát sbor znovu do-
hromady, doplnit sborové řady po odchodu deváťáků . Počet zpěváčků se usazuje na 
konečném čísle 32 Následují tři měsíce vytrvalé práce a konečně se objevují první vý-
sledky. Nováčci z páté třídy se už seznámili se staršími dětmi a postupně zvládli některé 
záludnosti dvojhlasého a tříhlasého zpěvu. Sbor je připraven na své první vystoupení 
v novém školním roce, a tím je regionální přehlídka dětských pěveckých sborů Loučen-
ská vločka v Loučné nad Desnou.
 Zde děti předvedly nejen písně oblíbeného Hradišťanu, ale také dílka současného 
skladatele Olava Ehaly či renesanšního autora Jacoba Regnarta. 
 A co členky Větrníku, které se staly národními vítězkami soutěže Mladí tvůrci pro 
Dunaj? Tereza Tichá, Aneta Leštinská, Zuzana Keslarová a paní učitelka Svatava Šimko-
vá prožily poslední zářijový víkend v Budapešti, kde se na pozvání Mezinárodní komi-
se pro ochranu Dunaje a její představitelky paní Moniky Jetzin z Vídně účastnily spo-
lu s dětmi z dalších zemí povodí Dunaje slavnostního ceremoniálu s předáváním cen, 
výletu po noční Budapešti, cesty do Muzea Dunaje v Ostřihomi, řádění na letní bobo-
vé dráze, návštěvy budapešťské ZOO a procházky po malebném Szentedré. Ubytová-
ní v příjemném hotelu, nadbytek skvělého jídla, perfektní servis, navazování drobných 
přátelství s ostatními dětmi, to vše vytvářelo krásný dojem a spoustu barevných obráz-
ků, které si dívky z Větrníku odvážely zpět do vlasti s přesvěsdčením, že se soutěže Mla-
dí tvůrci pro Dunaj v příštím roce opět zúčastní.
 Nyní již ale na dveře klepou Vánoce, takže příprava vánočního koncertu je v plném 
peoudu. Vzhledem k tomu, že loštický kulturní dům bude otevřen až v lednu, uskuteč-
ní se vánoční koncert opět na školních schodech. Vzhledem k nedostatku místa bude 
určen pouze uzavřené společnosti rodičů a přátel členů sboru.     Mgr. Svatava Šimková
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Aktuality z loštické základní školy
 Než jsme se všichni nadáli školní rok 2009/2010 je za svou první čtvrtinou. Žáci i je-
jich rodiče se na základě výsledků čtvrtletní pedagogické rady dozvěděli, jak si kdo sto-
jí na poli vědomostním, kdo je na tom hodně dobře a kdo naopak musí napnout síly a 
přidat. Prvňáčci už se „otrkali“ a deváťáci naopak horečně řeší otázku, co dělat dál po 
skončení základní školy.
 Jak vypadalo 1. čtvrtletí z hlediska akcí? V měsíci září se na naší škole uskutečnily 
dvě zajímavé besedy o Haiti. Beseda pro 1. stupeň se konala dne 23. září a beseda pro 2. 
stupeň proběhla 24. září 2009. Působivé přednášky si připravila naše bývalá kolegyně 
Mgr. Eva Dostálová, koordinátorka adopcí na dálku. Díky poutavému vyprávění, které 
bylo proloženo velkým množstvím fotografi í, se žáci mohli dozvědět hodně zajíma-
vostí o jedné z nejchudších zemí, ze které pochází jejich adoptivní kamarád Yoldikson 
Exantus. V závěru besedy paní učitelka odpovídala na otázky žáků.
 Konec září patřil jedné sportovní akci. Dne 30.9. 2009 se žáci 2.stupně účastnili ob-
lastního kola v přespolním běhu v Mohelnici. Byli rozděleni do čtyř kategorií. Soutěžní 
družstva skončila vždy na 3. místě. Mezi nejrychlejší žáky patřili: Monika Havlíčková (2. 
místo) a Jan Šulák (2. místo).
 Z akcí pro 1. stupeň si připomeňme návštěvu žáků 4.A na dopravním hřišti v Mo-
helnici, která se uskutečnila ve čtvrtek 8. 10. 2009. Děti si procvičily pravidla silničního 
provozu a zdokonalily se v jízdě na kole.
 Dne 9. 10. 2009 se družstvo 5.A zúčastnilo soutěže „Proto pozor, proto bacha“, kte-
rou pořádal DDM v Mohelnici. Soutěž byla zaměřena na bezpečnost dětí nejen na silni-
ci, ale i doma nebo ve škole. Družstvo ve složení: Lukáš Linhart, Martin Rozsypal, Pavel 
Braun, Zora Bačevská, Alena Trnková a Anna Laštůvková obsadilo krásné druhé místo.
 Od středy 7. 10. 2009 probíhá pro žáky 3. a 4. ročníku výuka plavání na krytém pla-
veckém bazénu v Mohelnici. Žáci se zúčastní deseti dvouhodinových lekcí. Návštěvy 
plaveckého bazénu budou ukončeny 16. 12. 2009.
 V pátek 16. 10. 2009 zasedli do lavic v 1.A malí detektivové z Loštic a celého okolí. 
Děti se tento den učily netradiční formou projektové výuky, která měla za cíl procvičit 
získané schopnosti a dovednosti. Žáci – detektivové se snažili plnit a řešit řadu detek-
tivních úkolů, snažili se například vyluštit indiánské písmo kipu, vyhledávat ztracená 
zvířátka, lovili v polévce písmenka, která už znají aj.
 V pondělí 26. 10. 2009 si uspořádali žáci třetích ročníků strašidlácký den. Představe-
ní strašidel se uskutečnilo v tělocvičně za doprovodu dětských písniček. Proběhly po-
hádkové i zvířecí soutěže za sladké odměny. Po průvodu školou si děti vymalovaly růz-
ná strašidélka a podívaly se na strašidelný fi lm.
 Ani druhý stupeň nezahálel. Dne 7. 10. 2009 se žáci 9. ročníku zúčastnili zájezdu do 
Olomouce. Jejich cílem bylo divadlo Tramtárie. Shlédli činoherní představení „ Dohráno 
s Otou Pavlem“. Jednalo se o výběr zdramatizovaných povídek, které přiblížily divákům 
životní příběhy a osudy několika významných sportovců. 
 Již bylo zmíněno, že žáci devátých tříd řeší v současné době otázky výběru budoucí 
střední školy či odborného učiliště. Tímto směrem jsou zacíleny i aktivity naší školy.  
Dne 4. 11. 2009 navštívil naši ZŠ zástupce Střední školy technické v Mohelnici Mgr. Petr 
Juřenčák. Seznámil žáky s výukou na této škole a dalšími pracovními příležitostmi po 
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studiu. Žáci, kteří 
mají zájem o stu-
dium na této ško-
le, ji 13. 11. 2009 
navštívili a byli 
provedeni i part-
nerskou fi rmou 
školy Siemens 
elektromotory 
s.r.o. v Mohelnici.
 Další akcí pak 
bylo setkání zá-
konných zástup-
ců žáků 9. roč-
níků se zástupci 
pozvaných střed-
ních škol, kte-
ré proběhlo dne 
19.11. 2009 v 16 
hodin v audiovizuální učebně naší školy. Na programu byla nejen prezentace vybra-
ných škol, ale i seznámení zákonných zástupců s podmínkami přijímacího řízení v roce 
2010.
 Dne 25. 11. 2009 pojedou žáci 9. ročníků na přehlídku oborů vzdělání středních škol 
a vyšších odborných škol – Scholaris 2009. Přehlídka se koná každoročně v Olomouci 
na Střední škole polytechnické. Této akce se zúčastní zástupci Olomouckého kraje, Od-
boru školství, mládeže a tělovýchovy Krajského úřadu Olomouckého kraje, Krajské hos-
podářské komory a představitelé místně příslušných magistrátů a městských úřadů. 
Žáci se budou moci seznámit nejen se studiem na středních školách, ale i s prezentací 
jednotlivých významných fi rem regionu v souvislosti s provázáním vzdělávací nabídky 
s požadavky trhu práce.
 Pro žáky 9. ročníků byla určena i další akce, tentokrát dějepisná. Naše škola je již od 
září minulého školního roku zapojena do projektu Příběhy bezpráví organizovaného 
společností Člověk v tísni. Letošní ročník je zaměřen na holokaust. Žáci se již v rámci 
vyučovacích hodin dějepisu seznámili s fi lmovým dokumentem Heleny Třeštíkové za-
měřeným na tuto tématiku. Součástí projektu byla i beseda s Mgr. Zbyňkem Žouželkou, 
vedoucím muzea v Mohelnici, která proběhla dne 24. 11. 2009. Hlavní náplní besedy 
byly osudy židovských rodin v našem regionu.
 Poslední poznámka patří výtvarníkům. Do celostátní výtvarné soutěže „Ahoj z prázd-
nin“ ( pořadatel DDM Šumná, okr. Znojmo ) bylo posláno 18 prací žáků 6. – 9. třídy.
 Další tradiční akcí je Stonožka. Letos naši žáci vyrobili množství vánočních přání, ze 
kterých bylo vybráno 188 nejlepších a posláno do centra v Praze. O přání je zájem v Ev-
ropě a letos dokonce i v USA. Penězi z prodeje těchto přání Stonožka pomáhá dětem u 
nás i v zahraničí ( ve válčících a válkou postižených zemích ).
 Tak nashledanou u novinek z naší školy zase v příštím čísle. 
        Mgr. Martina Špičková
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Kulturní informace
Housličky
Dědinkovy housličky, to je nástroj prazvláštní,
jenom v jeho rukách vždy tak krásně zní.
Lásko, Bože lásko, Věrné milování,
teď už jenom pro mne často hraje,   
to je jeho vášeň , tím se uklidňuje.

Uklidňuje, uklidňuje až usne docela,
já hned na něj volám , to se nedělá !
Nespi, počkej ještě chviličku, vždyť si mi nedal ani hubičku.
On však už spí, chrupe, jak když řeže pilou,
zase už zapomněl na svou bábinku milou.

Ach vy milé housličky, provázejte jej život celičký
v jeho radosti i bolu.
Vámi zpívá, pláče, modlí se i baví,
Vámi poví víc než slovy.
Vy jste jeho touhou, chloubou, vy jste srdci nejdražší.

Housle milé housle, koníčku můj nejmilejší ,
příteli můj nejvěrnější,
od útlého mládí hráli jsme si spolu,
byl vždy blízko mne,
dej Bůh ať si spolu hráme až do posledního dne. 

 Jedna z mnoha básniček, které paní Vyroubalová složila. 

Pozvánka na koncert v kostele sv. Prokopa
 U příležitosti krásného výročí 100 let varhan v kostele sv. Prokopa v Lošticích (1909 
- 2009) si Vás dovolujeme pozvat na VÁNOČNÍ KONCERT, který se uskuteční v oktávu 
Vánočních svátků v neděli 27. prosince. V 15 hodin se představí a klávesy královského 
nástroje rozezní virtuoz Marek Kozák, poslední restaurátor jubilejních varhan Petr Stra-
koš, místní varhaník Petr Holiš a na trubku David Škařupa. Příjďte spolu s námi zapo-
slouchat se do krásných tónů našich varhan. Vstupné dobrovolné a budou jim hrazeny 
výlohy účinkujících hudebníků.
Dále si Vás dovolujeme si pozvat v ne-
děli 31. ledna 2010 na setkání s P. Jiřím 
Šlégrem, ředitelem Papežského misij-
ního díla v České republice. Povídání s 
člověkem nejpovolanějším o díle misíí 
propukne v nově rekonstruovaném kul-
turním domě na Hradské ulici v 15 hod. 
Občerstvení zajištěno. 
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ŘKF Loštice odstartuje na Nový rok...
 S příchodem nového roku 2010 odstartují na internetu nové webové stránky Řím-
skokatolické farnosti Loštice. Díky realizačnímu týmu budete moci s námi víc a více pro-
žívat běžné i sváteční dění života farnosti, která je nedílnou součástí loštického života. 
Nabídneme historii, aktuality, plány, postřehy, články a program bohoslužeb farností 
Loštice a Moravičany.
 Jste pozváni, přátelé: od 1.1. 2010 na adresu : www.farnostlostice.cz 

P. Pavel Kavec CM, kněz loštický 

Kulturní stánek opět v provozu
 Rekonstrukce kulturního domu je ukončena, snahou investora – Města Loštice 
– bylo rekonstrukcí vytvořit důstojné zázemí pro zájmové skupiny pracující v našem 
městě a vytvořit přijatelné prostředí pro kulturní vyžití obyvatel. Do celého projektu 
byly vloženy nemalé fi nance, hlavním podílem byl příspěvek Regionálního operačního 
programu regionu soudržnosti Střední Moravy, který činí 89,99% z celého fi nančního 
nákladu ve výši 22 640 096,99 Kč. Stavební práce provedla fi rma Eurogema cz, a.s. Olo-
mouc. 
 Jak se dílo podařilo ukáže sám provoz. Jedno již je jisté, v sobotu 16. ledna 2010 
bude kulturní dům v našem městě opět uveden do provozu. V dopoledních hodinách 
od 9 do 11 hodin budou pro zájemce otevřeny všechny prostory k nahlédnutí a odpo-
ledne v 15 hodin začne slavnostní program na velkém sále. Večer si budou moci zájem-
ci zatancovat s místními hudebními kapelami.
 V současnosti se prostory kulturního domu zaplňují nábytkem a vybavují k požado-
vané činnosti, stěhuje se knihovna, připravuje se provozní řád a připravuje se vše k no-
vému provozu. V současnosti ještě není zpracován kulturní program, začátkem ledna 
vyjde tradiční Kul-
turní zpravodaj, kte-
rý dostanou všich-
ni občané do svých 
schránek.
Novinkou budou 
nové internetové 
stránky kulturního 
domu – www.kultu-
ralostice.cz – kde se 
budete moci infor-
movat o připravo-
vaných programech 
a nabídkách, budou 
zde fotogalerie a vi-
deoukázky z akcí, 
bude zde možná ob-
jednávka a rezerva-
ce vstupenek a další 
kulturní nabídka.
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Silvestrovské zamyšlení
 SILVESTR. Jak ho slavíme? Je chápán jako poslední den občanského roku, který se 
slaví veselou zábavou, žerty a pitím. Někdy nám ale při pohledu na jeho slavení může 
být smutno. Proč? Leckdo stojí v rozpacích a neví, co dělat. Je dobré, když zavládne ve-
selá nálada a smích okoření život. Bohužel se kulturní, tedy slušná zábava v televizi jen 
tak o Silvestru i jindy nevidí. 31. 12. slavíme konec občanského roku. Vznikají otázky: Byl 
to rok špatný a jsme rádi, že je za námi? Je jisté, že se špatná situace zázračně o půlno-
ci změní a nepřejde do nového roku? Anebo to byl rok přínosný a krásný, že se člověk 
doteď těší z jeho plodů? Jisté je jedno: uplynulý rok nám nikdo nevrátí zpět. Mnozí ne-
chceme slyšet otázky: Jaký byl rok 2009 a jaký bude rok 2010? Dnes na to zapomeňme, 
prolijme hrdlo dostatkem alkoholu, nacpěme se chlebíčků, vydržme déle u televize. 
Zítra se nejde do práce, můžeme si přispat a projev prezidenta ve 13 hodin stihneme. 
Výsledek pak bývá tradiční: do nového roku vstoupíme s kocovinou a jako vykolejeni 
nestihneme nastoupit svěží do „novoročního vlaku."
 SILVESTR je a bude den bilanční. Co jít takhle odpoledne před večerním poseze-
ním s přáteli na procházku a popřemýšlet, co nám uplynulý rok nadělil? V jedné rodi-
ně to dělají tak, že každý dostane tři papírky, aby na ně napsal, co se mu nejvíce líbilo a 
tři papírky, aby na ně napsal, co by nechtěl zažít znovu. Taková hra může být najednou 
velkým okamžikem vzájemného pochopení, přijetí a odpuštění. Zvláště rodičům může 
taková hra mnoho napovědět...
 CO NÁM ASI NADĚLÍ ROK 2010? Je to známá otázka na prahu nové a možná i posled-
ní etapy našeho pozemského putování. Rok nám nenadělí nic. Je pouze časovým rám-
cem různého dění. Je to časem ohraničená prázdná možnost. A záleží na nás, co každý 
den do ní svými skutky vložíme. Na konci roku ji můžu a mám otevřít a podívat se, co 
jsem do ní vložil. Nový rok přinese počasí, šance a nic víc. Ostatní přijde od druhých lidí 
a největší díl od nás samých Doba se bude odvíjet tak, jak bude zaměřeno naše úsilí. Do-
konce i zdraví a nemoc jsou až příliš často hosty našich domovů proto, že jsme je přived-
li. Jednoho opatrností, druhého hloupostí. Život se nestává, život se tvoří.
 DĚKUJEME Vám všem, kteří jste v roce 2009 pomáhali svou ochotou na rovině lid-
ské, přátelské a fi nanční tvořit spolu s námi krásné události loštického každodenního 
života. PROSÍME O ODPUŠTĚNÍ případných nedorozumění, které se mohly nedopatře-
ním a křehkostí lidského jednání z naší strany, vyskytnout.
 PŘEJEME VÁM všem, vašim rodinám a přátelům hodně tvořivé spolupráce a Boží 
pomoci do roku 2010!                                      P. Pavel Kavec, kněz loštický a jeho spolubratří

Callendarium pranosticum Pavla A. Taťouna
 Kalendář je k dostání na hotelu Coufal a na výstavě Betlému Jaroslava Beneše. V ka-
lendáři je několik obrázků Loštic a Vlčic. 

Pozvánka na výstavu 
 13. ledna 2010 zahajuji výstavu obrazů v prostorách kláštěra v centru města Uničov ver-
nisáží, která začíná v 17:00 hodin. Výstava potrvá do 23. února 2010. Jste srdečně zváni.
 Pavel A. Taťoun

příspěvky
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Podzimní výšlap údolím Třebůvky
 Již třetí pochůzky údolím Třebůvky se v sobotu 
7.listopadu zúčastnili členové a přátelé Občanského 
sdružení Údolí Třebůvky, obyvatelé údolí, dále pak Ing. František Ondráš z MŽP, Odbo-
ru výkonu státní správy Olomouc, Jan Beránek z iniciativy Stop přehradě, Mgr. Pavel 
Černý z OŽP MěÚ Mohelnice a Ing. Klein, zastupitel Loštic. Ze šternberského gymnázia 
přijela skupina studentů v čele s paní profesorkou Šubovou, aby se v rámci předmětu 
environmentální výchova seznámili přímo v terénu s konkrétní lokalitou a s aktivitami 
občanského sdružení. Vycházka měla poznávací, informativní a osvětový charakter a 
byla součástí projektu Třebůvka pro život a údolí bez přehrad, který fi nančně podpořila 
Nadace Partnerství. 
 Rozdíl mezi napřímenou, tvrdě ohrázovanou řekou a přírodě blízkým tokem, frag-
ment lužního lesa, pobytové stopy bobra evropského, diskuze nad renaturalizací vod-
ního toku, stále přetrvávající hrozba vodních nádrží a kanálu Dunaj - Odra - Labe, to vše 
byla témata vycházky, která byla příjemně zakončena v restauraci U Coufalů v Lošticích, 
kde se účastníci exkurze seznámili se studií Údolí Třebůvky – analýza přírodně-kultur-
ních podmínek území, jejímž autorem je Mgr. Lukáš Krejčí. 
 Na výšlap navázala pracovní schůzka s ředitelem Povodí Morava s.p., závod Horní 
Morava, ing. Davidem Fínou, které se účastnili zástupci občanského sdružení Svatava 
Šimková a Jan Šimek. Na schůzce byly prodiskutovány společné představy o podobě 
Třebůvky v budoucích letech a základní obrysy spolupráce, na které mají obě strany zá-
jem. 
 Podzimní výšlap údolím Třebůvky podpořily fi rmy Restaurace U Coufalů a A.W. Loš-
tice. Srdečně děkujeme.                         Svatava Šimková - Občanské sdružení Údolí Třebůvky
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Králíček obecný
 Po dlouhé době jsem viděl malého ptáčka, menší-
ho než sýkora modřinka, se světle šedým bříškem, záda 
jsou světle zelená s několika černými skvrnami na kříd-
lech. Nad tmavým okem má černou pásku a černou če-
lenku. Samci mají oranžovou čepičku a samice ohnivě 
žlutou. Existuje také králíček ohnivý, který je ještě vzácnější. Oba druhy se u nás celo-
ročně vyskytují. Areál těchto ptáčků je značně rozšířený – od Azorských a Britských ost-
rovů, Pyrenejí a Francie, přes celou Evropu až k Bajkalu, na Kavkaz, část Asie, Sachalin a 
Japonsko. Tento ptáček má rád smrkové porosty, kde hnízdí. Potravu tvoří drobný hmyz 
a pavouci. Tento ptáček je ohrožený zánikem smrčin na mnoha územích našeho státu. 
   Text a ilustrace Pavel A. Taťoun

Edgar Alan Poe
Je tomu 200 let, co se narodil spisovatel, mistr temných zákoutí lidské duše Edgar Alan 
Poe. Do 20. ledna 2010 se můžete podívat na výběr ilustrací k básni Havran. Vytvořil 
jsem 7 lavírovaných kreseb k této básni a tím jsem se zařadil k velikánům českého vý-
tvarného světa jako jsou Váchal, Kulhánek, Tichý, Lacina, atd. Výstava probíhá v Křížové 
chodbě Mendlova muzea v Brně, Mendlovo náměstí 1. Výstava je pod záštitou velvysla-
nectví USA a rektora Masarykovy university, Petra Fialy. 

Chovatelský svátek
 Chovatelským svátkem by se dala nazvat akce, kterou za krásného slunečného po-
časí dne 19. a 20. září 2009 uspořádali členové Českého svazu chovatelů základní orga-
nizace Loštice.
 Jak bylo v minulosti zvykem, tak i letos uspořádala místní organizace výstavu drob-
ného hospodářského zvířectva. Letošní výstava doznala několika změn. Za prvé jsme 
se zaměřili na zpříjemnění pobytu v klecích těm našim mazlíkům, za druhé jsme se za-
měřili na veřejnost a především na dětské návštěvníky. 
 Pořádání letošní výstavy se v okrese Šumperk shodlo s termínem další výstavy, což 
se promítlo v počtu vystavených zvířat, ale i přes tento handicap naší výstavu svými 
chovanými zvířaty obeslalo 41 chovatelů ze širokého okolí. 
 Návštěvníci měli možnost si prohlédnout expozici králíků, kterých bylo 208 ks (24 
plemen a barevných rázů), 17 voliér drůbeže (9 plemen a barevných rázů) a 61 ks holu-
bů (10 plemen a barevných rázů). Posuzování vystavených zvířat proběhlo již v pátek 
dopoledne a posuzovatelé udělili celkem 17 čestných cen (10x na králíky, 4x na drůbež 
a 3x na holuby). Čestnou cenu na svá chovaná zvířata získali mimo jiné i dva chovatelé 
z naší organizace: př. Šilberský a př. Prokop .
 Kromě těchto expozic bylo možno dále vidět voliéru s bažanty a voliéru s exotic-
kým ptactvem, klece s kožešinovými zvířaty, ale i sele vietnamského prasátka, letošní 
ovečky, morčata a želvy čtyřprsté v různých velikostech. Tuto část výstavy obdivovaly 
především děti. 

Pavel A. Taťoun s pomocí odborového bosse Milana Hlaváčka zasponzorovali mate-
riálně základní uměleckou školu, obor výtvarný. 
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 Pro návštěvníky bylo v široké nabídce připraveno i občerstvení, ať se jednalo o mak-
relu na roštu, či klobásu z udírny nebo čerstvé moravské koláčky. Dále byla připravena 
pestrá nabídka nápojů jak alkoholických tak nealko. A pro ty návštěvníky, kteří jsou tro-
chu pro hazard, byla připravena bohatá tombola s více jak pěti sty cenami. A že se jed-
nalo o hodnotné ceny, můžete posoudit sami. Jen tak pro zajímavost - vyhrát se dala 
mikrovlnná trouba, domácí pekárny chleba, nářadí ať již různé kleště či aku šroubovák, 
ale i poukaz do Aquaparku Olomouc pro celou rodinu, skleničky a mnoho dalších cen. 
Především záleželo trochu na tom štěstíčku . 
 Pro děti byl po celou dobu trvání výstavy k dispozici nafukovací skákací hrad, sa-
mozřejmě zdarma, což mnozí rodiče velice kladně hodnotili a jejich děti si tuto atrakci 
dosyta užily. K dobré pohodě nám po oba dny výstavy hrálo hudební seskupení pod 
vedením pana Jiřího Veselého .
 Při plánování této výstavy bylo naší prioritou uspořádat takovou akci, na které se 
především návštěvníci pobaví, aby přispěla ke zpestření kulturního života v našem 
městě a ke zviditelnění naší základní organizace jako celku, protože nám nejde o to 
předvádět se jen jako jednotlivý člen nebo rodina, ale předvést chovatelství jako jed-
noho velkého koníčka. Podle ohlasů na tuto akci a návštěvnosti můžeme říci - byla to 
paráda.
 Závěrem my členové ZO Loštice by jsme chtěli poděkovat členům TJ Slavoj Loštice, 
že nám umožnili v jejich areálu tuto výstavu udělat a především všem návštěvníkům a 
doufáme, že nám zachovají přízeň a již se na ně těšíme příští rok, kdy se pro ně bude-
me snažit připravit nějaké příjemné překvapení. Zároveň naše poděkování patří i všem 
sponzorům, kteří přispěli ať již fi nančním či věcným darem na tuto akci.

 Za ČSCH ZO Loštice jednatel Ing. Nachtigal Vlastimil 
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Jak se nám chodí po městě
 Naším městem vede dosti rušná Palackého ulice. Jezdí po ní mnoho aut a chodí ne-
málo občanů nejen v těchto končinách žijících, ale i těch, kdož jdou ke svému praktic-
kému lékaři. 
 Na své cestě se ti pěšáci bohužel setkávají se zbytečnými překážkami jako je napří-
klad reklamní tabule fi rmy MILO u prodejny elektromotorů a rybářských potřeb.
 Já jsem zatím natolik pohyblivá, že mi nedělá problém ji obejít, ale když jsem při 
jedné cestě za nákupem viděla, že maminka s kočárkem musela právě kvůli takto umís-
těné tabuli sjet do rušné vozovky, tak se mi to ani trochu nelíbilo. Po čase jsem zase vi-
děla, jak starší paní o jedné francouzské holi se této reklamě hůře vyhýbá. Po té jsem 
požádala pí Tomanovou Měst.úřadu, aby s tím něco udělali. Reklama však zavazela dál 
a asi za týden jsem opět viděla tentokrát ženu o dvou holích, s jakými obtížemi tuto re-
klamu obchází. To jsem se již rozzlobila a milou tabuli sama přemístila nahoru mimo 
chodník, blíže k prodejně. Jaké však bylo mé překvapení, když jsem se asi za půl ho-
diny vracela z nákupu, tabule si opět vévodila na chodníku. Zašla jsem tedy přímo do 
prodejny pro vysvětlení, co to má znamenat- podle prodavače tuto tabuli může každý 
obejít ? Vskutku jsem si připadala jak před dvaceti lety, když vládl ONV pan Heiden-
reich. Po té jsem se opět obrátila na Měst.úřad a to trochu pomohlo. Reklamu teď staví 
vedle, ale poněvadž má kónický tvar, vrchem zasahuje do chodníku. Alespoň něco, li-
dem s holemi a kočárkům již tolik vadit nebude, ale půjde-li tudy slepec s holí, na zemi 
nic neobjeví a tělem vrazí do tabule. 
 A tak jsem začala svoji malou manifestaci, kdykoliv jdu kolem a tabule opět trčí do 
chodníku, posunu ji tak, aby nezavazela ani slepcům a ke stejnému vyzývám i ostatní 
občany.
 Na našem hřbitově je nápis: „Co jste vy, byli jsme i my, co jsme my, budete i vy“. 
Já jen dodávám, že naprosto stejně to platí mezi zdravými a nemocnými. Nikdo z nás 
nemá patent na zdraví a nikdo z nás neví, kdy se ocitne na místě postižených občanů. 
Tak by mne zajímalo, jak pan zastupitel hájí zájmy občanů, když se k nim v podnika-
telském životě chová takto? A vzkaz pro ostatní zastupitele – netvrdím, že jsou všich-
ni stejní, ale jistě by nezaškodilo, kdyby se rozhodli alespoň jeden den v týdnu nechat 
auto doma a jít do zaměstnání pěšky, případně veřejnými prostředky, aby poznali jak se 
žije obyčejným lidem. Vždyť i král Karel IV. chodil v přestrojení mezi své poddané, aby 
toto poznal.        V Lošticích 22. listopadu 2009. Ludmila Ellnerová, Loštice

IV. autorský koncert
 Loštická Veselka zve všechny příznivce dechovky na svůj již IV. autorský koncert, 
který se bude konat v neděli 17. ledna 2010 v 15. hodin v Kulturním domě v Lošticích. 

Představí se hudební autoři Pavel Svoboda a Václav Maňas ml. 
Kromě Loštické Veselky vystoupí i dechová hudba Šohajka, kte-
rá po koncertě bude hrát i k tanci. Vstupné je 90,- Kč, rezerva-
ce vstupenek je u kapelníka Loštické Veselky Standy Veselého, 
možno rezervovat i smskou na telefon 602 544 253 nebo mai-
lem na piskalek@volny.cz

Srdečně zvou všichni členové dechové hudby Loštická Veselka.
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Parašutista mi málem přistál za krkem
 Byla sobota 5. září, kdy na prostranství u skautské chaty probíhal Dětský den zakon-
čený seskokem dvou parašutistů na fotbalové hřiště. Na hřiště však doletěl a seskočil 
jen jeden. 
 Tady začíná neobvyklý příběh, který jsem zažil v lese u Hvězdy. Pár minut před 16. 
hodinou jsem uslyšel a posléze uviděl malé letadlo, které brázdilo oblohu ve směru od 
Olomouce. Přímo nad Hvězdou vyskočili z letadla ve značné výšce dva parašutisté, kte-
rým se po malé chvíli otevřely padáky. Jeden z nich začal pomalu klesat a za pár minut 
zmizel za korunami vysokých smrků směrem k fotbalovému hřišti. Druhý z parašutistů 
zůstal stále ve výšce, ve které vyskočil z letadla, a zdálo se, jako by stoupal výš. Za chvíli 
začal také pomalu klesat směrem k vrcholu lomu. Ze zvědavosti jsem se vydal tím smě-
rem, abych zjistil, jak dopadl. Přistál jen několik málo metrů přede mnou na kamenitém 
povrchu blízko parkujícího bagru. Rychle jsem spěchal k němu v domnění, že bude 
možná potřebovat pomoc. Jak mě spatřil, hned na mě mával a říkal mi, že volal mobi-
lem o pomoc a že ho budou pořadatelé hledat. Poprosil mě, abych šel po cestě smě-
rem dolů k hlavní silnici, předpokládal, že z té strany ho budou hledat. Ochotně jsem 
mu vyhověl a šel podle jeho přání. Ušel jsem jen kousek cesty a už jsem spatřil na cestě 
vedoucí do Lišen bílé auto blížící se ke mně. Byl to Standa Veselý, kapelník Veselky, se 
synem a nějakou paní. Hledali ztraceného parašutistu. Když jsem jim vysvětloval, kde 
se přesně nachází, zahlédl jsem ho, jak již přichází k nám. Poděkovali mi za spolupráci a 
tak skončil můj nevšední zážitek, který jsem prožil na své oblíbené procházce lesem.
        

P.S. Krásné Vánoce, šťastný a úspěšný nový rok všem čtenářům Hlasu Loštic ze srdce 
přeje Stanislav Geppert

Publikace o Lošticích
 vyjde na přelomu ledna a února 2010. Bude se prodávat v přestěhované městské 
knihovně v kulturním domě a v Tiskárně Křupka v Mohelnici. Oproti avizované ceně 
jsme byli nuceni zdražit o pětikorunu, (zapomnělo se, že od ledna je zvýšená daň), takže 
ti, co si knihu objednali, za ni zaplatí 295 Kč (pokud si knihu koupí), kniha ve volném pro-
deji bude stát 330 Kč. Tím se všem, kdo si knihu objednali, omlouvám. Na adresu anony-
mů toto: Na vydání knihy jsem neobdržel žádný grant, žádný sponzor a ani město Lošti-
ce mi na to nedali ani korunu. Moje práce není zahrnuta v ceně – kdyby mne to nebavilo, 
tak to nedělám. Dále vadí, že o publikaci informuji v Hlasu Loštic a tím prý podporuji své 
„komerční“ zájmy. To nechávám na posouzení vám všem. Co se jedná o vložený jízdní 
řád. Dělám jej doma ve svém volném čase a nemám za něj žádnou odměnu.

Petr Fialek

ZUŠ Adolfa Kašpara v Lošticích zve všechny příznivce moderní poezie na
II. POETICKÝ VEČER

s pedagogem Miroslavem Demelem,
který se bude konat v sálku ZUŠ v pondělí 14. prosince 2009 v 18. hodin.
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HLAS LOŠTIC. Vychází nepravidelně. Vydává rada města Loštice.
Uzávěrka jarního Hlasu Loštic – 5. března 2010

Příspěvky nejsou redakčně ani jazykově upravovány.
Redakce: Stanislav Veselý. Tiskne Tiskárna Křupka Mohelnice. ZDARMA

Možná něco k Silvestru,
ale také trochu k zamyšlení, co by nás mohlo čekat, kdyby se ad absurdum dovedly 
nápady některých sdružení, organizací a partají.                                                               P. Fialek
 Rano se probudim. Zmlatim haranty, bo zaspali do školy. Za 
chvili u mě zvoni tři policajti (30% z nich je ženskeho puvodu). Vlast-
ni haranti mě praskli na ALPu (antiagresivni linka praskaču). Po cestě 
do vazby mijim taťku Karla a mamku Frantu, jak vedu děcka do 
školy. Z vykladu zmizely všecky reklamy na Gambač a Rade-
gast, bo je to zakazane. Nevadi, stejně by lahvače ve vyloze 
vypadaly hrozně, bo třetinu každeho lahvača zabira od-
strašujici napis. Odstrašujici napisy ma každe auto s ob-
sahem vyššim než 1,4. Řeznicke obchody maju odstrašu-
jici napisy „Nakupem u nas podporujete utrpeni zviřat". 
V šalině musime stat, bo každa baba ma prukazku na se-
zeni. Policajt jako statni uřednik jde přikladem a nesmi 
uživat auto, aby neoteploval vzduch. I dalnični policija cho-
di pěšky. U vyslechu dostanu levnu sodovku s odstrašujicim 
napisem „Pozor! Řihanim CO2 otepluješ jonosferu" a brzo do-
stavam od samosoudce (30% z něho je žena) pět roku natvr-
do. V cele potkavam řeznika Jarka (dostal tři roky za to, že prodal uherak bez odstrašu-
jiciho napisu). Jarek v tym ma jasno a hned rozděluje ukoly: „Letos budeš mamka ty, a 
až nas pusti, pořidime si rodinu...".           

Citováno z : http://vetvicka.blog.idnes.cz/c/51842/Svet-podle-Dzamily.html#t2

Děkuji neznámému nálezci, 
 který mi počátkem října položil na popelnici u domu torzo ulomené ruky Krista. So-
cha bude na jaře opravena.
 V loňském roce byla nákladem 135 966 Kč, z toho 45 000 Kč dotace kraje, zrestau-
rována socha Krista v parku v Moravičanské ulici. Ano, je to dost vysoká částka, ale 
je rozhodnuto, že postupně – pokud to stav fi nancí dovolí - budou dány do pořádku 
i ostatní památky. Nedlouho po jejím znovuinstalování v již zmíněném parku jí ně-
kdo urazil část ruky. „Teda, je to hrozny, že ja, ale take furt jenom dáváme (!?) na oprave 
kostela, soche a na papeže. Ať si to zaplatijó sami, kdo temo věři.“ To jsme určitě všich-
ni slyšeli. A co náklady na policii, při každém trochu konfl iktním ligovém fotbalovém 
zápase. Ty taky většinu národa nezajímají, ale policie chrání za peníze nás všech ty 
vymatlance, kteří si chtějí vzájemně rozbít huby. Kdysi jsem slyšel: „nemysli si, že Bůh 
je bělovlasý dědek sedící na obláčku.  Pro tebe zkráceně - Bůh je tvoje svědomí, které ti 
nedovolí dělat sviňárny.“ Pan farář promine. A tak tedy proti učení Bible o nastavení 
druhé tváře a navzdory mému moralizování výše si přeji, aby se těm vandalům, spre-
jerům atd.,  vyplnilo slovenské přísloví: „Na každú opicu nájde Pán Boh palicu“. Původ-
ně jsem chtěl napsat, že by se jim měly přerazit pracky, ale byl jsme poučen, že v době 
vánoční a vůbec - není správné přát někomu něco zlého. Tož jsem to nenapsal.

Petr Fialek



Dokumenty, zápisy . . .
Zestručněné výtahy ze zápisů zasedání rady města a veřejných zase-
dání zastupitelstva (celé znění si můžete stáhnout z webových stránek 
města - www.mu-lostice.cz nebo nahlédnout na městském úřadě). 

Zápis a usnesení č. 75  ze zasedání Rady měst dne 5. 10. 2009
Přítomni: PhDr. Ctirad Lolek, Mgr. Lubomír Faltus, Petr Fialek, Milan Novák, Vlastislav Heidenreich
4) RM projednala návrhy zřizovacích listin příspěvkových organizací zřízených městem Loštice. Po 
projednání schválila RM poměrem hlasů 5:0:0 Usnesení č. 75/1533: RM projednala návrhy zřizo-
vacích listin příspěvkových organizací zřízených městem Loštice (dle zákona č.250/2000Sb., 
po novele č.477/2008 Sb). a doporučuje zastupitelstvu města Loštice vydat nové znění zřizo-
vacích listin příspěvkových organizací zřízených městem, dle jednotlivých předložených ná-
vrhů.
15) RM projednala návrh Rozpočtového provizoria na rok 2010 a poměrem hlasů 5:0:0 schválila toto 
usnesení: Usnesení č. 75/1543: RM doporučuje zastupitelstvu města schválit Rozpočtové pro-
vizorium na rok 2010.
21) RM projednala možnost prodeje bytů v domě č. 500 v Moravičanské ulici a schválila poměrem 
hlasů 5:0:0 toto usnesení: Usnesení č. 75/1548: RM pověřuje starostu města projednat s nájem-
níky bytů domu č. 500 v Moravičanské ulici případné odkoupení bytů a zároveň starostovi 
ukládá připravit návrh prodeje. 
23) V 16 hodin navštívil zasedání RM ředitel ZŠ pan Mojmír Mazal, který 
a) podal informaci o stavu teplovodu v objektu školy. Dle dostupných informací nehrozí přímá ha-
várie. Dále nutno řešit v rámci energetické úspornosti objektů.
b) Byla podána informace o zateplování budov s tím, že byla podána žádost o dotaci.
c) Byla podána informace o nutné rekonstrukci školní kuchyně. Z jednání RM pověřila pana ředite-
le Mojmíra Mazala, aby s Ing. Milanem Heidenreichem  projednal možnost aktualizace projektu na 
rekonstrukci kuchyně.
24) Kronikářka města, paní Věra Večerková, seznámila členy rady s posledními zápisy v kronice měs-
ta a oznámila, že svoji činnost ukončí k poslednímu dni roku 2010.

Zápis a usnesení č. 76  ze zasedání Rady města dne 19. 10. 2009
Přítomni: PhDr. Ctirad Lolek, Mgr. Lubomír Faltus, Petr Fialek, Vlastislav Heidenreich 
Omluven: Milan Novák
6.  RM byla seznámena se záměrem Povodí Moravy, s.p., provést probírku pravobřežního porostu 
na parcelách 2259/80, 2259/79 a 2003 v k.ú. Loštice. RM bere na vědomí oznámení MěÚ Mohelnice 
o zahájení správního řízení ve věci kácení břehového porostu v k.ú. Loštice.
9. Na základě místního šetření . . . došlo k dohodě, že uložený materiál v proláklinách vymletých vo-
dou nad lávkou po pravé straně směrem k lomu, který pochází  z vytěžených nánosů v řece Třebůvce 
nebrání ani toku řeky ani nezhoršuje rozlivové poměry řeky v době povodní. Na základě zjištění bylo 
dohodnuto, že dočasné uložení materiálu bude změněno na trvalé . . . Po projednání této informace 
RM schválila poměrem hlasů 3:0:1 toto usnesení. Usnesení č. 76/1557: RM schvaluje podání žádos-
ti k Povodí Moravy ke  stavebnímu úřadu Městského úřadu Mohelnice o změnu skládky na pra-
vé straně řeky Třebůvky u lávky ve Vlčicích na skládku (uložení materiálu z řeky Třebůvky) trva-
lou. RM ukládá starostovi města provést potřebné kroky k realizaci tohoto záměru.   
10. RM projednala prodej bytu č. 6 v domě čp. 684 – vel. 3 + 1 . . . Bytová jednotka je do 1. 10. 2009 bez 
nájemníků. Po projednání RM schválila poměrem hlasů 4:0:0 toto Usnesení č. 76/1558: RM  schvalu-
je zveřejnění záměru odprodat z vlastnictví Města Loštice byt č. 6  o vel. 3 + 1 + sklepní koje  ve 

Poměr hlasování je uváděn takto: PRO:PROTI:ZDRŽEL SE



2. nadzemním podlaží v domě čp. 684 – Loštice, Sídliště včetně podílu na společných prosto-
rách ve výši 1093/10000 a včetně příslušného podílu na pozemku p. č. 1539 ve výši 1093/2009 
. . . . Zveřejnění prodeje bytu č. 6 v domě čp. 684 – Loštice, Sídliště bude předloženo k projednání 
ZM Loštice
12. RM projednala opětovnou stížnost  Ing. Aleše Adama, Mohelnice na realizaci nového chodníku 
okolo domu v Lošticích,ul. Jevičská – čp. 6 – a na vzniklé škody na soukromém majetku – viz pří-
loha. RM schválila poměrem hlasů 4:0:0 toto Usnesení č. 76/1560: RM bere opětovnou stížnost 
na vědomí s tím, že rekonstrukce silnice a vybudování nového chodníku okolo domu čp. 6 v 
ulici Jevičská v Lošticích bylo realizováno dle schválené projektové dokumentace a dle sdě-
lení  firmy MODOS spol. s r. o. Olomouc – hospodářská budova vykazovala špatný stav již při 
zahájení zemních prací.
13. RM projednala pronájem budovy čp. 619 – synagoga v Lošticích, ulice Ztracená, včetně pozem-
ku pod budovou  - p. č. 142/1 a sousedních pozemků p. č. 142/2 a p. č. 1705/47  - zájem o pronájem 
má společnost Respekt a tolerance . . . Po projednání RM schválila poměrem hlasů 4:0:0 toto Usne-
sení č. 76/1561: RM schvaluje pronájem budovy čp. 619 – synagoga v Lošticích, ulice Ztracená 
včetně  pozemku pod budovou – p. č. 142/1 a sousedních pozemků – p. č. 142/2 a p. č. 1705 v 
k. ú. Loštice  za těchto podmínek:
      - pronájem na dobu neurčitou s výpovědní lhůtou 12 měsíců
      - účel pronájmu – pořádání koncertů, výstav, přednášek a vzdělávacích programů
      - náklady spojené s provozem budovy hradí nájemce
 - nájemné ve výši 10 Kč/rok.
14. RM projednala problém dopravního značení – z důvodu nedostatku finančních prostředků  ne-
bude v letošním roce realizováno nové dopravní značení omezující zákaz stání nákladních vozidel 
na území obce ve vymezenou dobu. Po projednání RM schválila poměrem hlasů 4:0:0 toto Usne-
sení č. 76/1562: RM souhlasí s umístěním nových dopravních značek, které omezují stání ná-
kladních vozidel ve stanovenou dobu na území obce, až v roce 2010 – čerpání z rozpočtu roku 
2010.
18. RM vzala na vědomí informaci  firmy AREKOP, s.r.o., Kvítková 1576, 760 01 Zlín,  o plánované re-
konstrukci plynovodů v ulici Nová. Zatím se jedná pouze o pracovní situaci.
19. RM seznámila zástupce ZO ČSCH Loštice o možnosti užívání objektu bývalého „Svazarmu“ ve 
Ztracené ulici. Starosta města učiní potřebné kroky u majitele objektu (stát)  o zlegalizování této 
možnosti.

Usnesení ze 17. zasedání Zastupitelstva města dne 26. 10. 2009
Usnesení 17/3: ZM vydává zřizovací listiny příspěvkových organizací zřízených Městem Loštice, 
dle předloženého návrhu: Základní škola Loštice, okres Šumperk, příspěvková organizace; Mateřská 
škola Loštice, okres Šumperk, příspěvková organizace; Základní umělecká škola A.Kašpara Loštice, 
okres Šumperk, příspěvková organizace s účinností od 27. 10. 2009. 
Usnesení 17/4: ZM schvaluje Závěrečné vyhodnocení akce „Revitalizace veřejného prostranství - 
Náměstí Míru Loštice“ jak bylo předneseno starostou města a jak bylo předloženo v písemné do-
kumentaci. Ukládá RM zařadit úhradu neuhrazených nákladů v letošním roce do návrhu rozpočtu 
2010. 
Usnesení 17/7: ZM schvaluje rozpočtové provizorium, dle platných předpisů, na rok 2010. 
Usnesení 17/12: ZM schvaluje zveřejnění záměru odprodat z vlastnictví obce byt č. 6   o vel. 3 + 
1 + sklepní koje ve 2. nadzemním podlaží v domě č.p. 684 - Loštice, Sídliště, včetně podílu ve výši 
1093/10000 na společných prostorách a včetně příslušného podílu na pozemku p. č. 1539 ve výši 
1093/10000 za podmínek: Nejnižší nabídková cena je 650.000 Kč. Veškeré náklady spojené s prode-
jem bytu     hradí kupující mimo daň z převodu nemovitosti, která bude hrazena dle zákona. Úhrada 
kupní ceny bude provedena nejpozději do 60 dnů od podpisu kupní smlouvy.
Kritéria: byt bude prodán zájemci s nejvyšší nabídnutou kupní cenou a jednorázovou platbou. Ter-



mín pro podání žádosti na odkoupení bytu č. 6 v domě čp. 684: do 30 dnů  od zveřejnění nabídky 
na úřední desce a na internetových stránkách Města Loštice. V případě, že nebude předložena ale-
spoň jedna nabídka – termín pro předkládání nabídek se prodlužuje o dalších 30 dní. Nabídky na 
odkoupení předmětného bytu s uvedením nabídnuté kupní ceny možno zaslat poštou na adresu 
- Město Loštice, Nám. Míru 66, 789 83 Loštice, nebo předat osobně na podatelně Města Loštice, a 
to v pracovních dnech v době od 8.00 – 11.00 hod.,  13.00 – 15.00 hod  (pondělí a středa do 16.00 
hod.). Nabídku nutno zaslat/předat v zalepené obálce - označené: - neotevírat - prodej bytu č. 6 v 
domě čp. 684 - Loštice, Sídliště.
Usnesení 17/16: ZM schvaluje prodej bytových jednotek v domě č.p. 500, Loštice,  Moravičanská 
ul. dle zák. číslo 72/1994 Sb. ve znění pozdějších předpisů a ukládá starostovi města zajistit vyme-
zení jednotek a společných částí domu v souladu se  zákonem č. 72/1994 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů, včetně pozemku pod budovou a přilehlé části pozemku p. č. 455. Ukládá starostovi města 
informovat o schváleném  záměru stávající nájemníky domu č. p. 500. 
Usnesení 17/18: ZM schvaluje nový systém zpracování přípravy materiálů a jejich předávání zastu-
pitelům k projednání. 

Zápis a usnesení č. 77 ze zasedání Rady města 23. 11. 2009
Přítomni: PhDr. Ctirad Lolek, Mgr. Lubomír Faltus, Petr Fialek, Vlastislav Heidenreich. 
Omluven: Milan Novák
4. RM bere na vědomí Zápis z dílčího přezkoumání hospodaření města Loštice za rok 2009 vyko-
nané kontrolory z KÚOK, kancelář ředitele, dle přílohy, s tímto výsledkem: „Při dílčím přezkoumání 
hospodaření města nebyly zjištěny chyby a nedostatky“.
5. RM se seznámila s informací o poskytnutí finančního daru ZUŠ A. Kašpara, Loštice na provoz vý-
tvarného oboru od sponzorů (Jan Konečný, Ferdinand Salomon, Jiří Frencl, Antonín Drkoš), dle da-
rovací smlouvy. Po projednání schválila RM poměrem hlasů 4:0:0 toto Usnesení 77/1566: RM do-
poručuje ZUŠ specifikovat konkrétní částku, (cca 5000 -6000 Kč není možné akceptovat). 
6. RM projednala návrh zřizovací listiny nově zřízené příspěvkové organizace „Kulturní centrum 
města Loštice“. Po projednání schválila RM poměrem hlasů 4:0:0 toto Usnesení 77/1567: RM uklá-
dá starostovi města dopracovat pravidla pro využívání Kulturního centra města Loštice spo-
lečenskými organizacemi se sídlem v Lošticích do návrhu nové zřizovací listiny. 
14. RM projednala problém se zajišťováním zimní údržby místních komunikací a chodníků, viz 
příloha – Nařízení obce č. 1/2009. Po projednání RM schválila poměrem hlasů 4:0:0toto Usnesení 
77/1575: RM schvaluje Nařízení obce č. 1/2009, kterým se stanoví rozsah, způsob a lhůty od-
straňování závad ve schůdnosti místních komunikací, chodníků a vymezení úseků místních 
komunikací a chodníků, na kterých se nezajišťuje sjízdnost a schůdnost odstraňováním sně-
hu a náledí na území obce Loštice, včetně Žádlovic a Vlčic.
16. Firma ČEZ Distribuce, a. s. bude do konce roku 2009 realizovat v Žádlovicích pokládku NN vede-
ní do země a současně obnovovat i venkovní vedení, (tj. provede výměnu všech sloupů v této lo-
kalitě). Vzhledem k tomu, že město má na všech sloupech, které jsou ve vlastnictví ČEZ Distribuce, 
a. s. umístěno veřejné osvětlení, bude toto osvětlení současně se starým vedením NN likvidováno. 
Je nutno zajistit obnovu veřejného osvětlení. Po projednání RM schválila poměrem hlasů 4:0:0 toto 
Usnesení 77/1577: RM schvaluje předloženou nabídku  firmy MSEM, a. s. Frýdek – Místek na 
provedení připoložení vedení VO v Žádlovicích do země a nabídku firmy Zdráhal, Loštice na 
realizaci nadzemní části VO v Žádlovicích.
22. Firma AREKOP, s.r.o., Kvítková 1576, Zlín v zastoupení investora SMP Net, s.r.o., předložila žádost 
o vyjádření k projektové dokumentaci – „REKO NTL MS Loštice, ul. Nová“. Jedná se o rekonstrukci 
plynovodu a plynovodních přípojek – výměna stávajícího potrubí za nové PE. Současné vedení je 
umístěno v místní komunikaci – chodníku, viz příloha. Po projednání RM schválila poměrem hlasů 
4:0:0 toto Usnesení 77/1583: RM schvaluje provedení rekonstrukce plynovodu a plynovod-
ních přípojek v chodníku v ulici Nová za předpokladu, že všechny chodníky, včetně zelených 



ploch budou uvedeny do původního stavu, realizace stavby bude odpovídat všem platným 
zákonům, vyhláškám a nařízením a během stavby bude zajištěn přístup do jednotlivých ro-
dinných domů. Před zahájením stavebních prací bude silniční úřad požádán o vydání povo-
lení dle zákona č. 13/1997 Sb. – ve znění pozdějších předpisů.
24. Firma ŠINDLAR s. r. o. Hradec Králové, která zastupuje investora akce – 607 52 Moravičany, Tře-
bůvka – hrázování“ – Povodí Moravy s. p., žádá o vydání souhlasu – uzavření smlouvy o právu pro-
vést stavbu. Jedná se o provedení demolice malé vodní elektrárny, která je umístěna na parcele p. č. 
668/4 a p. č. 668/5 v k.ú. Loštice – lokalita Trávník. Stavba není ve vlastnictví Města Loštice, (viz pří-
loha žádost + smlouva). Při realizaci stavby Moravičany, Třebůvka – hrázování  budou dotčeny rov-
něž výše uvedené pozemky a proto je nutno stavbu malé vodní elektrárny odstranit. Po projednání 
RM schválila poměrem hlasů 4:0:0 toto Usnesení 77/1585: RM souhlasí s uzavřením předložené 
Smlouvy o právu provést stavbu na pozemku p. č. 668/4 a p.č. 668/5 v k.ú. Loštice za předpo-
kladu, že s odstraněním stavby bude souhlasit majitel stavby.
27. RM vzala na vědomí zprávu Krajského úřadu Olomouckého kraje – odbor strategického rozvoje 
kraje, Jeremenkova 40a, Olomouc, že  vrátil k novému projednání rozhodnutí týkající se využití vy-
těženého prostoru v cihelně v Lošticích – ulice Palonínská, viz příloha.
28. Pan Jiří Štika podal žádost o povolení výjimky - parkování vozidel zásobování před provozov-
nou č.p.115 náměstí Míru. Vzhledem k tomu, že prostor podél chodníku je vymezen pro autobuso-
vé zastávky a najíždění autobusů, bude nutno svolat místní šetření za účasti provozovatele autobu-
sové dopravy a žadatele a přímo na místě samém žádost projednat.
Omezení parkování v místech autobusových zastávek je dáno vyhláškou  - pravidla provozu na po-
zemních komunikacích a řízení provozu na pozemních komunikacích a výjimky z vyhlášky město 
dávat nemůže. Po projednání RM schválila poměrem hlasů 4:0:0 toto Usnesení 77/1588: RM uklá-
dá starostovi a referentovi úseku investic a stavebního řízení  svolat místní šetření k žádosti 
pana Štiky Jiřího, za účasti provozovatele autobusové dopravy.
34. RM se zabývala oznámením Mikroregionu Mohelnicko o možnosti  podání žádosti  o poskytnu-
tí dotace  na vybudování opatření vedoucí ke zvyšování bezpečnosti na pozemních komunikacích, 
viz příloha. Po projednání RM schválila poměrem hlasů 4:0:0 toto Usnesení 77/1593: RM nebude 
žádat v nejbližší době o poskytnutí dotace z důvodu nedostatku finančních prostředků v roz-
počtu města. 
35. RM vzala na vědomí informaci ve věci žaloby o vyklizení nebytového prostoru v domě č.p. 63, 
bylo podáno odvolání. Věc bude řešit Krajský soud Ostrava – pobočka Olomouc.
37. RM projednala zprávy Městského úřadu Mohelnice – odbor výstavby:
a/ Výzva k vyjádření k podanému odvolání – výstavba dvojdomku – paní Rumpelová Lenka – 
  lokalita – ulice Jižní – viz příloha – RM vzala na vědomí 
b/ Oznámení o spojení územního a stavebního řízení, zahájení společného řízení a pozvání  k veřej-
nému ústnímu jednání – PALOMO, a. s. Olomoucká 580, Loštice – výstavba Kafilerního boxu na par-
cele p. č. 909/3  - jednání se uskuteční 14. 12. 2009 – viz příloha. Po projednání RM schválila pomě-
rem hlasů 4:0:0 toto Usnesení 77/1595: RM schvaluje podmínky pro výstavbu kafilerního boxu 
na parcele p.č. 909/3. Podmínky města: musí být splněny všechny hygienické předpisy a ne-
smí dojít  ke zhoršení  životního prostředí a omezení užívání sousedních pozemků, v návaz-
nosti na  schválený  územní plán. Stavba musí být provedena v souladu s územním plánem.
c/ oznámení o zahájení řízení – výstavba nákladní rampy u výrobního objektu, Loštice, Sokolská ul. 
– na parcele p. č 307/1 a 308 – Ing. Křupková Olga, Kunze Erik, Kunze Rudolf. RM vzala toto na vě-
domí.
38. RM projednala pronájem tribuny na hřišti v Sokolské ulici. Po projednání RM schválila poměrem 
hlasů 4:0:0 toto Usnesení 77/1596: RM schvaluje předloženou Smlouvu na pronájem nebyto-
vých prostor – tribuna na pozemku  p.č. 603/1 a p.č. 603/2 v k.ú. Loštice -  na ulici Sokolská, 
pro  Sportovní klub SK Loštice - TJ Slavoj Loštice.



Doplněno o díla místních výtvarníků: Obrazy . P. A. Taťoun, Z. Slouka-Braun, J. Geislero-
vá, L. Protiva, P. Herzig-Dubický, J. Olešovská. Keramika: J. Valouchová. Kovářské práce: 
V. Řmot. Fotografi e: R. Opluštil. Řezby: J. Beneš. Otevřeno denně od 14 do 18 hodin.
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